® ® ® ) @ Schweizerische Eidgenossenschaft

,. a.u sanmne Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Office fédéral de I'environnement OFEV

TRAITEMENT DES MICROPOLLUANTS
DANS LES EAUX USEES

RAPPORT FINAL SUR LES ESSAIS PILOTES
A LA STEP DE VIDY (LAUSANNE)

.ﬂ;'\

ETUDE REALISEE PAR LE SERVICE D’ ASSAINISSEMENT DE LA VILLE DE LAUSANNE
SOUS MANDAT DE L"OFFICE FEDERAL DE L’ENVIRONNEMENT (OFEV)
AVEC LE SOUTIEN DU SERVICE DES EAUX, SOLS ET ASSAINISSEMENT DU CANTON DE VAUD (SESA)

VA Ve =
AN

ASSAINISSEMENT
LAUSANNE

LAUSANNE, JANVIER 2011







Impressum

Editeur

Ville de Lausanne
Groupe de rédaction

Jonas Margot (EPFL), Anoys Magnet, Denis Thonney (Service d’assainissement, Ville de Lausanne), Nathalie Chevre
[...]
Moving bed biofilm reactor (bioréacteur a lit fluidisé)

Membrane bioreactor (bioréacteur a membranes)

Mesure, contrble et commande / Mesure, commande et régulation
Matiéres en suspension (non dissoutes >0.45 pm)

Micropolluant

Azote ammoniacal (ammonium + ammoniac)

Azote sous forme de nitrite

Azote sous forme de nitrate

Oxygéne, Ozone

Ordonnance fédérale sur la protection des eaux

Office fédéral de I'environnement

Ordonnance fédérale sur la protection contre les accidents majeurs
Ordonnance fédérale sur les produits phytosanitaires

Ordonnance fédérale sur la réduction des risques liés aux produits chimiques
Petite campagne d’analyse (24h)

Polychlorobiphényles

Phosphore total, phosphore dissous

Polyvinylidene fluoride (polyfluorure de vinylidéne)

Sequencing batch reactor (réacteur a cuvées séquentielles)

Service des eauy, sol et assainissement du canton de Vaud

Sine loco (sans lieu de publication)

Solid phase extraction (extraction sur phase solide)

Station d’épuration des eaux usées

Toxic equivalent quantity (quantité d’équivalent toxique)

Temps de séjour des boues (age des boues)

Temps de séjour hydraulique

Ultrafiltration

Unité formant colonie / Unité formant plaque

Ultra Performance Liquid Chromatograph connected to mass spectrometers
(chromatographie liquide a haute performance couplée a des spectrometres de masse en
tandem)

Yeast estrogen screen (test d’oestrogénicité sur levure)

Les termes spécifiques utilisés dans ce rapport sont définis dans le glossaire (chapitre 12).



CHAPITRE 1 - INTRODUCTION PAGE 1

1 INTRODUCTION

1.1 CONTEXTE

Plus de 30'000 substances organiques de synthése sont couramment utilisées en Suisse. Beaucoup d’entre
elles, notamment des résidus de médicaments, des produits de soins corporels, des détergents, des biocides
et des pesticides sont directement évacuées dans les eaux usées. Ces substances, modifiant la nature des
réactions biochimiques fondamentales de la vie, peuvent étre toxiques a trés faibles concentrations, d’ou
leur appellation de « micropolluants ». L’éthinylestradiol (principe actif de la pilule contraceptive) peut par
exemple avoir un effet néfaste sur les poissons (perturbations hormonales, féminisation) au-dela d’une
concentration de 0.1 ng/l (Pawlowski, et al., 2004), soit I'équivalent de 9 kg de la substance dilués dans le lac
Léman !

De nombreuses études ont montré que ces substances organiques ne sont qu'en partie retenues ou
dégradées dans les stations d’épuration (STEP) conventionnelles et se retrouvent ainsi dans les eaux de
surface. Des concentrations élevées de micropolluants ont été observées dans des petits cours d’eau
récepteurs de STEP (faible dilution) (Galli, et al., 2009). Si des effets néfastes a certaines concentrations ont
été observés sur les organismes aquatiques (par exemple une activité hormonale féminine chez les poissons
males a I'aval de certaines STEP (PNR 50, 2008)), les effets a long terme sur la santé humaine ne sont pas
encore connus. Les eaux de surface étant utilisées pour la consommation humaine, le principe de précaution
doit donc étre appliqué. Il est par conséquent nécessaire d’identifier des solutions pour réduire I'apport de
micropolluants dans les eaux, soit en améliorant les procédés d’épuration existants dans les STEP, soit en
ajoutant des traitements complémentaires (traitements avancés des micropolluants). Ces mesures
centralisées sont a combiner avec d’autres mesures, telles que des réglementations sur l'utilisation de
certaines substances problématiques, I'information et la sensibilisation de la population, des traitements
directement a la source ou la réduction des apports par les déversoirs d’orage.

Dans le cadre de la rénovation complete de la STEP de Vidy initiée en 2004, le service d'assainissement de la
Ville de Lausanne a souhaité prendre les devants concernant cette nouvelle problématique des
micropolluants. Avec I'aide du Service des eaux, sols et assainissement du canton de Vaud (SESA), la Ville de
Lausanne s'est jointe au projet « Stratégie Micropoll » de I'Office fédéral de I'environnement (OFEV). Ce
projet, lancé en 2006, vise a réunir les bases de décision pour définir une stratégie permettant de réduire
I"apport de micropolluants dans le milieu aquatique lié a I’évacuation des eaux urbaines.

1.2 OBJECTIFS DES ESSAIS PILOTES

Un des objectifs de la «Stratégie Micropoll » est d’évaluer les procédés techniques les plus efficaces pour
éliminer les micropolluants dans les STEP communales. Pour ce faire, elle se base sur les résultats de
plusieurs essais pilotes. Les essais a la STEP de Vidy sont donc complémentaires a des essais comme ceux
d'ozonation menés a Regensdorf (ZH) en 2007 et 2008 ou ceux actuellement menés a Kloten-Opfikon et a
I’Eawag (ZH) utilisant du charbon actif.

Les objectifs des essais menés a Vidy sont :

Identifier des procédés performants pour I'élimination des micropolluants dans les eaux usées ;
Evaluer [l'efficacité de ces procédés sur la base d’analyses des concentrations de divers
micropolluants en entrée et en sortie de la STEP, complétées par des études écotoxicologiques ;

3. Déterminer les conditions opératoires les plus favorables, les exigences techniques et les
compétences requises du personnel d’exploitation ;

4. Déterminer les colits et les besoins énergétiques de ces procédés.



PAGE 2 TRAITEMENTS DES MICROPOLLUANTS DANS LES EAUX USEES

2 INFORMATIONS SUR LA STEP DE VIDY

2.1 SITUATION DE LA STEP — CARACTERISTIQUES DU BASSIN VERSANT

La STEP de Vidy est la plus importante station d'épuration du bassin Iémanique. Les eaux collectées sont
issues de la commune de Lausanne et de 15 autres communes voisines (cf. Figure 1). Le réseau est
partiellement séparatif. Ainsi une partie des eaux pluviales urbaines et occasionnellement celles de deux
rivieres (le Flon et la Louve) sont aussi dirigées vers la STEP. La station traite en moyenne 110'000 m® d'eaux
usées par jour, représentant environ 220'000 équivalents-habitants (EH). Les eaux traitées sont rejetées
dans le lac Léman a 700 m de la coOte. Ce lac est utilisé aujourd’hui comme réservoir d'eau potable pour plus
de 500'000 habitants (nombre en constante augmentation) (www.cipel.org).

Les analyses préliminaires menées sur les eaux usées de la STEP ont montré la présence de nombreux
micropolluants (médicaments, biocides/pesticides, etc.) a des concentrations mesurables. Ceci peut
s’expliquer premierement par la présence dans le bassin versant de 210000 habitants, qui utilisent
régulierement des médicaments, des produits de soins corporels, des détergents, et d’autres produits
d’usage courant ; deuxiemement, par la présence d’un grand hopital universitaire (CHUV) et de plusieurs
polycliniques (représentant 9.8 lits pour 1000 habitants, soit prés du double de la moyenne suisse
(www.scris-lausanne.vd.ch)), et finalement par la présence d’industries, de nombreux batiments, et

d’espaces verts.

VILLARS
STE-CROIX,

LEMONT-
SUR-LAUSANNE

BUSSIGNY

=== Collecteurs deseaux usées

1 2 3

- B v
T e

Figure 1 : Bassins versants (zones de couleur) et communes raccordés 3 la STEP de Vidy, représentant 74 km”.

Le nombre et la variété des substances synthétiques se trouvant dans les eaux usées font de cette STEP un
excellent cas pour une étude sur les micropolluants organiques. De plus, la proximité de I'Ecole
Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL) offre une grande flexibilité pour la partie analytique du projet.



CHAPITRE 2 - INFORMATIONS SUR LA STEP DE VIDY PAGE 3

2.2 INSTALLATIONS EXISTANTES

Congus dans les années 50, les traitements primaire et biologique de la STEP ont été mis en service a
I’occasion de I'exposition nationale en 1964. L’ajout en 1976 d’une chaine de traitement physico-chimique a
permis d'étendre les capacités de la STEP. Ces traitements sont congus pour I'élimination du carbone
organique biodégradable, des matiéres en suspension (MES) et du phosphore (précipitation par ajout de
chlorure ferrique). Les installations (présentées dans la Figure 2) ont été dimensionnées pour respecter les
normes de |'époque, a savoir 20 mgDBOs/I, 20 mgMES/I et 0.8 mgP,./I en sortie.

Traftement Traitements

Prétrallements primaire secondalre et tartiaire

Dessableur

Dégrillage Decanleur primalre
i s0mm 10mm Traltement blologlgue Décantation secondaire
colé Lausanne
ar

Arrlvée

des eaux l
Boues @ Boues
Traltement biologlque
., Goté Genéve Décantation secondale
)} Boues
Réacteur

Decanteur Bassin Flitration charbon

FeCly  Polymere lameilalre d'aération acifen granulé

j—— ——lLac

Fosse de relevage

Figure 2 : Schéma général de la STEP de Vidy (hors installations pilotes)

Les prétraitements se composent d'un dessablage par ralentissement de la vitesse de I'eau brute et de deux
dégrillages successifs de 30 et 10 mm. Aprés ces étapes, une décantation primaire permet d’extraire les
éléments sédimentés ou flottants. Une partie des eaux décantées est traitée biologiquement dans deux
bassins a boues activées forte charge avec un age de boues d'environ 2 jours, suivis chacun d'une
décantation secondaire. L'autre partie des eaux décantées est acheminée vers un traitement physico-
chimique composé d'une coagulation (par FeCls), d'une floculation, d'une décantation puis d'un affinage sur
des filtres a charbon actif granulaire (renouvelé tous les 4 ans). Toutes les boues produites par ces procédés

sont déshydratées et incinérées sur place.



PAGE 4 TRAITEMENTS DES MICROPOLLUANTS DANS LES EAUX USEES

3 INSTALLATIONS PILOTES POUR L’ELIMINATION DES MICROPOLLUANTS

Ce chapitre présente la sélection des procédés testés a la STEP de Vidy pour éliminer les micropolluants,
avec une description des installations mises en place et de leur fonctionnement.

3.1 SELECTION DES PROCEDES

Classiquement, le traitement des eaux usées se compose de quatre phases successives (cf. Figure 3) que
sont les prétraitements, le traitement primaire, le traitement biologique (secondaire), lié a un traitement
tertiaire pour I'élimination du phosphore. Si les deux premiers traitements permettent d’éliminer une partie
des micropolluants (plutot hydrophobes) adsorbés sur les particules, un traitement biologique optimisé (age
des boues élevé, traitements étagés) permet en outre d’éliminer la plupart des micropolluants
biodégradables (Ternes, et al., 2004). Cependant, pour une meilleure élimination des micropolluants dissous
et difficilement biodégradables, un traitement complémentaire (dit traitement avancé) est nécessaire.

Les essais pilotes se sont concentrés sur les étapes prépondérantes de I’élimination des micropolluants,
c’est-a-dire le traitement secondaire et les traitements avancés. Le choix des procédés s’est fait sur la base
de plusieurs criteres comme la capacité d’élimination des micropolluants (selon I'étude européenne
POSEIDON (Ternes, et al., 2004)), les conditions et colts d’exploitation, I'emprise au sol, la capacité
d’adaptation aux variations de charges et la possibilité d’appliquer ces technologies aux STEP vaudoises
(souvent de petites capacités). De plus, la capacité a désinfecter I'effluent a été considérée, sachant que la
STEP rejette les eaux traitées dans le lac Léman proche d’une zone de baignade (plage de Vidy).

Un traitement biologique avec un age des boues d’au moins 10 jours en condition de nitrification totale
permet une élimination efficace des micropolluants biodégradables (Clara, et al., 2005). Les bassins a boues
activées forte charge utilisés a la STEP de Vidy ne permettent pas d’atteindre cet age des boues. Un nouveau
traitement biologique a donc été construit pour obtenir une nitrification totale.

Parmi les procédés de traitement biologique étudiés (Tableau 1), le traitement par lit fluidisé (LF) a été
sélectionné. Il permet d’obtenir une diversité bactérienne importante (similaire a celle de boues agées)
grace a la fixation de la biomasse sur des garnissages. Cette technique a une plus faible emprise au sol que
les autres traitements biologiques et une bonne capacité d’adaptation aux variations de charges. Par
ailleurs, ce procédé a l'intérét d’étre facile a installer dans les bassins existants des STEP par ajout de
garnissage. Les équipements, en particulier le garnissage, ont cependant des co(ts d’achat élevés.

Tableau 1: Comparaison de différents traitements biologiques par rapport au traitement a LF (tous les procédés garantissant une
nitrification totale) (selon les informations regues de divers bureaux d’ingénieurs)

Critéres \ Procédés

Boues activées (BA)

Bioréacteur a membranes
(MBR)

Réacteur biologique
séquentiel (SBR)

Emprise au sol

Jusqu'a 3 fois plus
importante

Similaire

Jusqu'a 3 fois plus
importante

Codts d'exploitation

Inférieurs pour les
nouvelles installations

Plus importants, en particulier a
cause de la consommation
d'énergie plus élevée et du
renouvellement des membranes

Inférieurs pour les
nouvelles installations

Capacité a fonctionner avec des
variations de charges

Reconnu comme étant
plus sensible

Meilleure par la variation du
nombre de modules

Similaire par arréts ou
enclenchement de lignes

membranaires mis en service

Parmi les concepts connus pour le traitement avancé des micropolluants (par exemple dans le domaine du
traitement des eaux potables ou des eaux usées industrielles), I'oxydation et I'adsorption sont régulierement
mis en avant (Rosenstiel, et al., 2006). La comparaison des traitements avancés a donc permis de
sélectionner deux concepts : le traitement par ozonation suivi d’une filtration sur sable (FS), déja étudié
pour I’élimination des micropolluants a la STEP de Regensdorf (Zurich) (Abegglen, et al.,, 2009), et le
traitement par adsorption sur charbon actif en poudre (CAP) suivi d’une filtration membranaire
(ultrafiltration UF). L'ultrafiltration a pour but d’assurer, en une seule étape, une séparation totale du CAP,



CHAPITRE 3 - INSTALLATIONS PILOTES POUR L’ELIMINATION DES MICROPOLLUANTS PAGE 5

ainsi qu’une désinfection de I'effluent (rejet dans une zone de baignade). Les caractéristiques de ces
procédés sont présentées dans le Tableau 2.

Tableau 2 : Caractéristiques des procédés de traitement avancé sélectionnés selon les critéres d’évaluations

Critéres \ Procédés

Ozonation + FS

CAP + UF

Efficacité de traitement des
micropolluants

Basé sur le pouvoir oxydant de |'ozone

Basé sur le pouvoir adsorbant du CAP

Emprise au sol (I'emprise des
réacteurs de contact est
relativement similaire dans les 2 cas)

Nécessite une grande surface pour la
filtration sur sable (env. 500 m%/(m3/s))

L'emprise des membranes dépend
fortement de la configuration choisie
(modules externes ou immergés, etc.)

Concept de dimensionnement pour
des installations de plus grande
capacité

Par augmentation du nombre de lignes de
traitement

Par augmentation du nombre de modules
membranaires

Capacité a fonctionner avec des
variations de débit

Par variation de la vitesse de filtration ou du
nombre de lignes utilisées

Par variation du nombre de modules
membranaires utilisés

Désinfection de I'effluent

L'ozone permet une désinfection partielle

Désinfection totale garantie par la

membrane

Par rapport aux autres traitements possibles proposés dans des études européennes (charbon actif
granulaire, oxydation au dioxyde de chlore, procédés d’oxydation avancés (O; et H,0,/UV), nanofiltration ou
osmose inverse) (Ternes, et al., 2004) (Siegrist, et al., 2010), les deux concepts sélectionnés ont I'avantage
de permettre une bonne élimination de nombreux micropolluants, tout en étant exploitables a des co(ts
raisonnables pour le traitement des eaux usées dans une STEP avec du personnel permanent (selon I'étude
du bureau Hunziker (Rosenstiel, et al., 2006)).

Prétratiement Traitement Traitements Traktement avance
rétraltements primake secondake ol lertlalie des micropolluants
Traitement
Dessableur Dégrillage biologique
30mm 1omm Décanteur primaire (boues activées Décantation
forte charge) secondaire
Arrlvée 1

FeCls

. @6
;=°_=HW =‘i|
-

desaauxl l i ‘ I.
p——1 =

"CAP UF"
|| Reéacteur Membranes
CAP .
I FeCls u Fosse eau traitée
Lit fluidisé Décantation i /_
FeCl: .
l ? ? |—=0—
mm=m
Filtration charbon
Lit fluidisé Décantation granulaire (existant)

FeCls Reéacteur d'ozone 3

ou
Filtre a sable (plote)

Production 02

[ Installations existantes 1 (] (]  Fosse

I Traitement biclogique Fosse de relevage intermédiaire 4

B occonion saconie =H]-J rop i L= TR ®

[ Fosse eau traitée biologiquement vers lac L1 | | —— Lac
[ ozonation

B capur —

®

Point de prélevement

Figure 3 : Schéma général des installations existantes et des nouvelles constructions réalisées dans le cadre des essais pilotes a la
STEP de Vidy.

La chaine de traitement étudiée pour |’élimination des micropolluants (Figure 3) comprend :

e Des prétraitements et un traitement primaire (installations existantes) ;
e Deux types de traitements secondaires (et tertiaires) en paralléle :
0]
o]

la biologie actuelle a boues activées forte charge,
la nouvelle biologie a LF avec possibilité de nitrification partielle ou totale ;
e Deux traitements avancés des micropolluants en paralléle :



PAGE 6 TRAITEMENTS DES MICROPOLLUANTS DANS LES EAUX USEES

0 l'ozonation suivie d’une filtration granulaire (filtre a sable ou filtre a charbonl),
0 linjection de charbon actif en poudre suivi d’une filtration membranaire (CAP-UF).

Le lit fluidisé et les traitements avancés ont été construits spécialement pour ces essais.

3.2 TRAITEMENT BIOLOGIQUE

3.2.1 BASES THEORIQUES

L’élimination des micropolluants dans le traitement biologique est essentiellement due a deux
phénomenes : la dégradation biologique grace aux microorganismes présents dans les boues, et la sorption
sur les particules ou les boues, lesquelles sont ensuite incinérées. La volatilisation (stripping) lors de
I’aération n’est pas considérée comme étant un procédé significatif pour les substances étudiées (composés
peu volatiles) (Joss, et al., 2008).

Biodégradation

Etant donné que les concentrations en micropolluants dans les eaux usées sont généralement tres faibles
(de I'ordre du microgramme ou du nanogramme par litre), leur biodégradation peut se produire uniquement
si les bactéries disposent d’un autre substrat nutritif. Deux processus de biodégradation sont
possibles (Siegrist, et al., 2003):

1. La croissance sur substrat mixte, dans laquelle les bactéries se servent des micropolluants comme
source de carbone et d’énergie ;

2. Le cométabolisme, dans lequel les bactéries transforment ou dégradent partiellement les polluants,
mais ne s’en servent pas comme source de carbone.

La dégradation peut avoir lieu en conditions aérobies comme anaérobies. En conditions aérobies ou
anoxiques (présence de nitrate), les microorganismes peuvent transformer par oxydation les composés
organiques en composés plus simples, ou les minéraliser totalement en CO.,.

La probabilité qu’une substance soit dégradée augmente avec I'age des boues. En effet, plus I’dge des boues
est élevé, plus la communauté bactérienne qui les compose se diversifie (apparition de bactéries a
croissance lente), augmentant ainsi le nombre de voies métaboliques pour la dégradation de composés plus
complexes et plus difficiles a dégrader (développement d’enzymes spécifiques, adaptation au substrat, etc.)
(Cirja, et al., 2008). Par exemple, le bisphénol A, le bézafibrate, I’éthinylestradiol, I'ibuproféne, le
ketoproféne et le naproxene sont dégradés de maniére significative avec un age des boues de plus de 10
jours alors qu’ils ne sont pas dégradés par des boues de 2 jours (Joss, et al., 2008). Le fait d’atteindre une
nitrification avancée de I'ammonium est un signe que les boues sont diversifiées (bactéries hétéro- et
autotrophes), permettant ainsi la dégradation d’un plus grand nombre de composés. L’activité biologique, et
donc la biodégradation, augmentent également avec la température de I'eau (Cirja, et al., 2008).

Dans un bioréacteur a lit fluidisé, I’dge des boues ne peut pas étre facilement déterminé (biomasse fixée).
Cependant, des études montrent que I’élimination des micropolluants par ce procédé est comparable a celle